

## Nr 90.

Av herr **Herou m. fl.**, om bidrag till anordnande av bostad åt provinsialläkaren i Gysinge distrikt.

I enlighet med riksdagsbeslut år 1920 och därav föranledd kungörelse (Svensk Författningssamling 1921 nr 687) kan statsbidrag beviljas för anskaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden åt landsting, en eller flera kommuner eller kommunalförbund.

Statsbidrag utgår med högst en tredjedel av beräknade byggnadskostnaderna eller köpesumman, dock högst 18,000 kronor för varje bostad.

Vid 1923 års riksdag förekom riksdagsbehandling av vissa dylika anslagsfrågor. Den tolkning av författningen, som riksdagen då gav uttryck åt, återfinnes i riksdagstrycket (andra kammarens protokoll 1923 nr 23 s. 66—67 och första kammarens protokoll 1923 nr 25 s. 26—27).

På därom gjorda framställningar förordnades att Gysinge extra provinsialläkardistrikt från den 1 januari 1927 skulle utgöra ordinarie provinsialläkardistrikt. För att redan befintlig läkarbostad skulle motsvara de krav, som i anledning härav kunde ställas på densamma, voro vissa om- och tillbyggnader nödvändiga. Österfärnebo kommunalfullmäktige beslöto också genomföra sådana för en kostnad av 10,000 kronor. Vid beslutets fattande ansågo kommunalfullmäktige att statsbidrag med säkerhet borde kunna erhållas. De om- och tillbyggnader för anordnande av bostad åt provinsialläkare i Gysinge distrikt, som 1928 fullbordades, ha godkänts av byggnadsstyrelsen och medicinalstyrelsen.

Läkarbostaden uppfördes åren 1919—1920 av Österfärnebo kommun för en kostnad av 49,792 kronor. Att den uppfördes då berodde därpå att tidigare förhyrd läkarbostad uppsades för utrymning, varvid ny bostad icke på annat sätt än genom nybyggnad kunde anskaffas. Därjämte förefunnos redan då förhoppningar om att distriktet skulle bliva förändrat till ordinarie distrikt.

Den 24 oktober 1928 ingav kommunalnämnden en till Kungl. Maj:t ställd ansökan om statsbidrag med 18,000 kronor för anordnande av bostad åt provinsialläkaren i Gysinge distrikt. Denna ansökan tillstyrktes av förste provinsialläkaren och länsstyrelsen i Gävleborgs län samt av såväl byggnadsstyrelsen som medicinalstyrelsen men avslogs av Kungl. Maj:t.

Jämlikt den tolkning av författningar, som kom till synes vid riksdagsbeslut i liknande fall år 1923 och med stöd av olika myndigheters yttranden, anse vi, att Österfärnebo kommun bör äga rätt till visst statsbidrag.

På denna grund hemställas,

att riksdagen ville medgiva, att ett statsbidrag av 18,000 kronor tilldelas Österfärnebo kommun för anordnande av läkarbostad åt provinsialläkaren i Gysinge distrikt, att utgå av anslaget för anskaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden.

Stockholm den 18 januari 1930.

*Viktor Herou.*

*And. Hilding.*

*Adolv Olsson,*  
Gävle.

*O. Johansson,*  
Edsbyn.

*Emil Hultman.*

*C. J. Högström.*

*Aug. Sävström.*

*Nils Holmström.*

*Ernst Lindley.*

*J. N. Svedberg.*

*Bilaga.*

Utdrag av medicinalstyrelsens yttranden till Konungen angående Österfärnebo kommuns framställning om statsbidrag för anordnande av läkarbostad i Gysinge.

-----  
 Förste provinsialläkaren i Gävleborgs län har i ett bland handlingarna befintligt, den 29 oktober 1928 i ärendet avgivet yttrande anfört följande:

»Ifrågavarande bostad uppfördes åren 1919—1920, emedan vid denna tid dels lämplig bostad ej kunde uppbringas åt extra provinsialläkaren i Gysinge distrikt, dels förhoppningar redan då förefunnos om att distriktet skulle bli förändrat till ordinarie distrikt. Enligt vad till min kännedom kommit har byggnaden undergått en del smärre reparationer, men med anledning av de erfarenheter den nuvarande innehavaren av det sedan 1 januari 1927 ordinarie provinsialläkar-distriktet gjorde sistförfluten vinter, ansågs det vara av trängande behov att snarast anordna centraluppvärmning av byggnaden; samtidigt gjordes tillbyggnad för att göra bostaden fullt oavhängig av enskild tillhörig s. k. sjukstuga. Då sålunda såväl byggnadens uppförande som även tillbyggnaden-moderniseringen måste anses stå i samklang med kungl. kungörelsen av 2 december 1921 angående statsbidrag för anskaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden, då, såvitt kan av såväl bifogad ritning som arbetsbeskrivning utläsas, den likaledes är i överensstämmelse med nämnda kungörelse vad inredning beträffar samt måste anses såsom lämplig för avsedda ändamålet, får jag vördsamt hemställa om tillstyrkan av nämndens underdåniga ansökan.»

-----  
 För egen del vill medicinalstyrelsen anföra följande:

Av handlingarna synes styrkt, *dels* att ovanberörda bostad, som uppförts, medan ännu ifrågavarande distrikt var extra, anordnades för att bostad skulle finnas disponibel för blivande ordinarie provinsialläkare i orten, *dels ock* att lämplig bostad för sagda läkare icke kunnat erhållas på annat sätt.

-----  
 De i ärendet insända ritningarna hava godkänts av medicinalstyrelsen.

Vidare vill styrelsen tillstyrka, att statsbidrag beviljas Österfärnebo kommun med 18,000 kronor för anordnande av ifrågavarande bostad.